

METALURJİ GENÇ İLE ZAMANDA YOLCULUK

(RÖPORTAJ)

Arkasında çok derin bir felsefesi olan metalurji disipliniyle bizler liseden sonra şu hepimizin nefret ettiği sınav sistemi sayesinde tanıştık. Üniversitelerde birden bire ilk defa duyduğumuz kavramlar karşısında “Acaba devam etmeli miyiz?” diye çok düşündük ama yılmadık devam ettik. Bir çoğumuz severek okuduk, bazılarımız hiçbir şey anlamadan devam etti...

Üniversite eğitimimiz sırasında hepimizin ortak bir noktası vardı ki o da sosyal bir çevre edinmekti. Hele ki mesleğimiz mühendislik olunca mesleki anlamda bir topluluğun içinde bulunma ihtiyacı duyduk. Okuduk. Araştırdık. Kafamızı kaldırıp baktık ve TMMOB Metalurji ve Malzeme Mühendisleri Odası diye bir meslek örgütü gördük. Bir çok konuda merak sahibiydik. Bir de baktık ki kendimiz gibi bir çok öğrenci arkadaş var.

Bilginin paylaşarak çoğaldığını, fikirlerin tartışılarak hayata geçirildiğini, bilimin ancak sürekli ve özgür bir şekilde olursa topluma faydalı olacağını biliyorduk. Ve dedik ki biz neden bir araya gelip bir öğrenci komisyonu kurmuyoruz?

İşte fikirlerimizi, mesleki gelişmeleri tartışabildiğimiz, bilimi özgür bir ortamda yaşattığımız öğrenci komisyonu bu düşünce ile kuruldu.

Metalurji Genç olarak dünyada yaşanan sorunlara duyarlı, her zaman yapıcı fikirler üreten, özgür bilimi savunan ve bu şekilde bilim üreten, sömürü düzenine ve savaşlara karşı duran, üniversite gençliğinin mesleki ve sosyal yönden bilgi paylaşımı ile kendini yetiştirmesini amaçlayan, her yerde herkes için üretim felsefesini savunan ve ilerici, yurtsever, demokrat bir çizgide yerimizi aldık.

İşte bu fikirlerle Metalurji Genç’i Metalurji Genç yapan, bizden önceki dönemlerde farklı üniversitelerin temsilciliklerini yapmış arkadaşlarımızı bu dergimizde konuk etmek istedik.

Dergimizde bulunmayı kabul eden bu isimlere teşekkür ederiz.

Metalurji Genç çalışmalarında bulunmuş olmanız sosyal ya da çalışma hayatınıza ne şekilde etki etti?

Semih Karahan

Öncelikle zamanında bu dergiyle haşır neşir olan biri olarak bana da bir köşe ayrılmış olmasının gururunu yaşıyorum. Emeği geçen herkese çok teşekkür ederim. Kendimi çok şanslı hissediyorum. Nedeni ise Metalurji Genç gibi bir örgütlenmenin bir parçası olduğum içindir. Hayatımda her zaman şu sözü benimseyerek uygulamaya çalışmışımdır: “Bir elin nesi var iki elin sesi var”. Bu söz birlik beraberliğin önemini o kadar çok anlatmaktadır ki Metalurji Genç’te bunu çokça gördüm. Öğrencilik yıllarımda sorun yaşadığımda, ailemden birisi bir sorun yaşadığımda yanımda Metalurji Genç’ten tanıdığım arkadaşlarım vardı. Biz burada aile olduğumuzu her zaman hissediyorduk. Bunun etkilerini mühendis olduğumda da gördüm. Mesleki anlamda sorun yaşadığımda yanımda odam vardı. Odamı benimsiyorum çünkü Oda kar amacı gütmeyen bir yer. O yüzden biz de hiç bir zaman kar amacı güderek gitmedik. Burada yazmakla bitiremeyeceğim o kadar çok şey var ve benim gibi yüzlerce insan var. Bizler Oda’da çok şey gördük. Bunu da gelecek nesile aktarmak istiyoruz. Çünkü büyüklerimiz bize bunu öğretti. Herkesi saygı ve sevgiyle selamlıyorum...

Özgün Küçüköğlü

Üniversiteye başladığım zamanlar, Metalurji ve Malzeme Mühendislerinin iş hayatlarının nasıl olduğu hakkında pek fikrim yoktu. Metalurji Genç’te bulunduğum dönemde katıldığım panel ve sempozyumlar, gittiğim teknik geziler ve tanıştığım insanlar, meslek hayatının nasıl olabileceği hakkında fikir sahibi olmamı sağladılar. Bu durum mesleki anlamda daha doğru kararlar vermeme yol açtı diyebilirim.

Yasin Öztürk

Metalurji genç faaliyetlerinin bana kattığı önemli şeylerden bir tanesi demokrasi kültürünü pratik olarak içeride yaşayabilmemdir. Sosyal olarak ise

mesleki anlamda yeni ve önemli insanlarla tanıştım. Hatta bir telefonla iş buldum. Dikkat edelim odayı arayarak iş bulmadım. Odadan tanıştığım insanlar vasıtasıyla buldum. Elbette oda ile iletişime geçip, aktif faaliyette bulunan kimselerin iş bulma hususunda da zorluk çekmeyeceği üniversite temsilcilik sürecinde de belliydi zaten. Bir iken çok olmanın verdiği yeti, bize girişkenlik anlamında çok şeyler katıyor.

Umur Berkan Çelik

Metalurji Genç'e geldiğim ilk gün etrafımda birçok öğrenci arkadaş ve mezun olan mühendisleri görüyordum ancak zaman geçtikçe etrafımda ailemi görmeye başladım. Şimdi ailemin git gide büyüdüğünü ve mesleki ya da sosyal olarak karşılaştığım her şeyi konuşabilip, birlikte çözüm bulabileceğim insanların etrafımda olduğunu biliyorum.

Umut Barış Gitmez

Metalurji Genç'in bendeki yerini tarif etmek kelimelere ve cümlelere sığacak türden değil. Gerek sempozyum ve kongrelerde aktif roller oynamamıza imkan tanıyan, öğrencilik yıllarımdan itibaren teknik ve mesleki olarak bilimin ışığında daha aydınlık bakabilmemi sağlayan realistik pencereler açmasıyla, gerek gelecekteki meslektaşlarım ile bir ömür sürecek arkadaşlık ve dostluklar edindiğim, sayısız anılar biriktirdiğim, içinde olmaktan onur duyduğum büyük bir aile.

Sezgi Akyol

Metalurji Genç bulunmak her şeyden önce mühendisliğin sadece bir meslek olmadığını anlama, toplum meselelerini kamucu anlayışla kavrama kararlılığıdır. Farklı olmak, farklı düşünmek; bilimi sermayenin değil insanlığın yararına kullanmayı 20' li yaşlarda öğrenmektir.

Temsilci olduğunuz dönemde Metalurji Genç size ne ifade ediyordu?

Mustafa Sevimli

Metalurji Genç ismini duyduğumda şuan dünyanın birçok köşesine dağılmış bir sürü arkadaşımızla birlikte yaptığımız işler, kongreler, sempozyumlar, söyleşiler aklıma geliyor. 2010-2013 yılları arasında aktif olarak çalıştığım bu örgütün kazanımlarından günlük hayatta ve iş hayatında istifade ediyorum . O günlerde kurmuş olduğumuz güzel ilişkilerin halen devam etmesi bu örgütün biz metalurjistler açısından ne kadar kıymetli olduğunu gösteriyor. Kısacası Metalurji

Genç hem mesleki hem sosyal alanda hem de kişisel gelişim anlamında bana bir çok şey kazandırdı. Üniversite hayatıma geriye dönüp baktığımda tüm üniversite kazanımları arasında çok büyük bir paya sahip olduğunu söyleyebilirim. Metalurji Genç bu mesleğin en tatlı başlangıç noktasıdır. Kıymetini bilelim.

Aydın Şelte

Aynı lisede ve üniversitede okumadığım, aynı şehirde dahi yaşamadığım ama benimle hayata bakışında bir çok ortak küme barındıran birbirinden değerli insanlara kavuşmaktı. Hayata hazırlanırken ve hayatı hazırlarken mesleği, teknolojiyi, bilimi ve tekniği tartıştığım; gündelik siyasette kaybolmadan bugüne kadar süren birbirinden güzel dostlukları kazandığım yerdir Metalurji Genç.

Kerem Sıvış

Oda nedir diye bana sorulduğunda ilk aklıma gelen "Meslektaşlarımızın bir arada bulunduğu örgüt" cevabını veririm. İşte Metalurji Genç, bu örgütlenmenin ilk adımı, ilk basamağı, Oda ile ilgili anılarının başladığı yerdir." Sevgilerimle...

Gürkan Şimşek

MetalurjiGenç öncelikle meslek odamızın geleceğidir. Örgütlenmeyi mesleğe atılan ilk adımlarda yani üniversite yıllarında sağlayarak birlik ve beraberlik içinde hareket edip, mesleğimize, ülkemize ve geleceğimize sahip çıkmayı amaç edinmiş bir yapıdır.

Ahmet Sağlam

Bilimsel ve teknolojik gelişmeleri takip edebilmek, paylaşabilmek ve öğrenciler ile sektörde çalışan mühendislerle aynı platformda buluşmak mesleki gelişimimiz açısından önemli bir ihtiyaçtı. Metalurji Genç bu eksikliği hisseden öğrencilerin adresi olmuştur. Farklı üniversitelerden beraber çalışmalar yaptığımız arkadaşlar ile yarattığımız sinerjinin aslında büyük bir aile olduğumuzu göstermiştir.

Eda Turgut

Metalurji genç benim için mücadele ruhunun temsilcisiydi. Hem mesleki anlamda hem sosyal anlamda kendime katarak ilerlediğim aynı zamanda aile kıymeti verdiğim bir yapılanmaydı.